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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết 27/2019/NQ-HĐND, 

ngày 11/12/20219 của HĐND tỉnh Hà Giang 

 

Thực hiện Kế hoạch số: 05/KH-BDT, ngày 10/3/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Hà Giang về giám sát kết quả thực hiện một số chính sách hỗ trợ cho tổ 

chức, đơn vị sử dụng lao động và lao động người dân tộc thiểu số trên địa bàn 

tỉnh Hà Giang; 

Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 

27/2019/NQ-HĐND, ngày 11/12/2019 như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

Huyện Xín Mần là một huyện biên giới vùng cao núi đất, cách trung tâm 

tỉnh lỵ 150 km về phía Tây. Với tổng diện tích đất tự nhiên là 58.383,20 ha, với 

17 xã và 01 thị trấn, trong đó có 04 xã biên giới giáp Trung Quốc với chiều dài 

đường biên giới là 32 km; có 187 thôn bản và tổ dân phố, trong đó 15 xã/thị trấn, 

171 thôn bản đặc biệt khó khăn. Dân số toàn huyện tính đến ngày 31/12/2022 có 

71.393 người, với 16 dân tộc cùng sinh sống, Kết quả điều tra cuối năm 2022, 

Số hộ nghèo 7.437 hộ chiếm 50,82% tổng số dân toàn huyện, hộ cận nghèo 

2.095 hộ, chiếm 14,07%. Hiện nay số người trong độ tuổi lao động là 42.698 

người, trong đó cơ cấu nghề nông nghiệp 53,66%, nghề  phi nông nghiệp 

46,34%. Số lao động hiện đang làm việc ở các doanh nghiệp, khu công nghiệp, 

cụm công nghiệp trong và ngoài tỉnh khoảng gần 5.900 người chiếm khoảng 

13,8% số lao động trong độ tuổi. 

Trên địa bàn huyện không có đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực 

dịch vụ việc làm. Hàng năm, UBND huyện giao cho phòng Lao động - TBXH 

phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh, các doanh nghiệp hoạt động dịch 

vụ việc làm, các đơn vị có nhu cầu tuyển dụng lao động kết nối cung - cầu lao 

động giữa doanh nghiệp và người lao động thông qua các hội nghị thông tin, 

tuyên truyền, tư vấn trực tiếp tại cơ sở các xã/thị trấn, thôn bản/tổ dân phố giữa.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 27 CỦA HĐND TỈNH 

1. Hoạt động quản lý nhà nước có liên quan 

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Hàng năm, UBND huyện ban hành các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo các cơ 

quan, ban, ngành, UBND các xã/thị trấn căn cứ chức năng nhiệm vụ của từng 

đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong công tác 

quản lý lao động, giải quyết việc làm ổn định cho người lao động nhằm nâng 

cao mức sống, cải thiện điều kiện sinh hoạt từ đó góp phần giảm nghèo bền 

vững. Các văn bản đã ban hành, cụ thể: 



- Công văn số: 426/UBND-LĐTBXH, ngày 15/4/2020 về việc hướng dẫn 

triển khai thực hiện hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài và đi làm 

việc ngoài tỉnh; 

- Công văn số: 590/UBND-LĐTBXH, ngày 15/5/2020 về việc đẩy mạnh 

công tác giải quyết việc làm năm 2020; 

- Công văn số: 183/UBND-LĐTBXH, ngày 04/3/2021 về việc đẩy mạnh 

công tác giải quyết việc làm năm 2021; 

- Kế hoạch số: 93/KH-UBND, ngày 05/4/2021 về hỗ trợ phát triển thị 

trường lao động trên địa bàn huyện Xín Mần đến năm 2030; 

- Kế hoạch số: 259/KH-UBND, ngày 01/12/2021 về thực hiện Chỉ thị số 

16/CT-TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo việc làm bền 

vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động; 

- Kế hoạch số: 33/KH-UBND, ngày 24/01/2022 về giải quyết việc làm cho 

người lao động trong “thích ứng an toàn, linh hoạt với tình hình dịch Covid - 

19", giai đoạn 2022 - 2025; 

- Công văn số: 180/UBND-LĐTBXH, ngày 24/02/2022 về việc tuyên 

truyền phòng chống dịch và quản lý lao động; 

- Công văn số: 1189/UBND-LĐTBXH, ngày 20/10/2022 về việc đẩy mạnh 

công tác giải quyết việc làm và quản lý lao động; 

- Công văn số: 138/UBND-LĐTBXH, ngày 13/02/2023 về việc đẩy mạnh 

công tác giải quyết việc làm và quản lý lao động; 

1.2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Hàng năm, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, ban, ngành, các 

tổ chức chính chị - xã hội, UBND các xã/thị trấn phối hợp với trung tâm dịch vụ 

việc làm tỉnh Hà Giang, các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm để tổ chức 

các hội nghị thông tin, tuyên truyền các chính sách về lao động, việc làm cho 

người lao động trên địa bàn các xã/thị trấn. Từ năm 2020 đến nay đã tổ chức 

được 82 hội nghị tư vấn, tuyên truyền cho gần 6.000 lượt người. Sau khi tổ chức 

các hội nghị tư vấn, tuyên truyền tại cơ sở các xã/thị trấn, người lao động đã có 

cơ hội tiếp cận các thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh 

nghiệp và có cơ hội lựa chọn công việc phù hợp với cá nhân. Người lao động đã 

nâng cao ý thức lao động, có tác phong lao động công nghiệp. Hàng năm, huyện 

đã giải quyết việc làm cho trên 2.000 lao động. 

1.3. Phân công, bố trí cán bộ quản lý theo dõi 

UBND huyện giao cho phòng Lao động - TBXH là cơ quan quản lý nhà 

nước về lĩnh vực lao động - xã hội trực tiếp phân công bố trí cán bộ theo dõi và 

quản lý về lao động - việc làm - dạy nghề. Hàng năm, bố trí, sắp xếp cán bộ phụ 

trách và lãnh đạo cơ quan tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ về chính 

sách lao động - việc làm - dạy nghề. Đổng thời là đơn vị chủ trì tiếp nhận, thẩm 

định hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ chính sách của tỉnh theo Nghị quyết 

27/2019/NQ-HĐ ngày 11/12/2019 của HĐND tỉnh  phối hợp với phòng Tài 

chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND huyện quyết định phê duyệt danh sách 

người lao động đủ điều kiện hưởng cính sách hỗ trợ theo quy định; Phòng Tài 



chính - Kế hoạch phối hợp với phòng Lao động - TBXH tổng hợp, đề xuất 

UBND huyện trình Sở Tài chính cấp kinh phí thực hiện hỗ trợ cho lao động. 

1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết đơn thư, tố cáo 

Hàng năm, công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện lồng ghép trong việc 

thanh, kiểm tra về tài chính ngân sách theo quy định. Trong những năm qua, 

huyện không tiếp nhận trường hợp đơn thư khiếu nại tố cáo có liên quan đến 

chính sách lao động, việc làm. 

2. Kết quả thực hiện Nghị quyết 27 

2.1. Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đối với người lao động 

a. Hỗ trợ người lao động đi làm việc ngoài tỉnh: mức hỗ trợ 1,5 triệu 

đồng/người. 

- Năm 2020: Hỗ trợ cho 23 lao động với tổng số tiền hỗ trợ là 34,5 triệu đồng. 

- Năm 2021:  Hỗ trợ cho 55 lao động với tổng số tiền hỗ trợ là 82,5 triệu đồng. 

- Năm 2022: Hỗ trợ cho 66 lao động với tổng số tiền hỗ trợ là 99 triệu đồng. 

- Năm 2023: Ban hành quyết định phê duyệt danh sách hỗ trợ cho 54 người 

lao động. Hiện đang đề nghị tỉnh cấp kinh phí để thực hiện chi hỗ trợ. 

b. Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

Trong những năm qua, chưa có trường hợp người lao động đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài nộp hồ sơ đề nghị hỗ trợ chính sách theo Nghị quyết 

27/2019/NQ-HĐND. 

2.2. Kết quả hỗ trợ đơn vị, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm 

Không có đơn vị, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm đề nghị hỗ trợ 

từ năm 2020 đến nay. 

2.3. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí hỗ trợ cho 144 người lao động đi làm việc ngoài tỉnh với tổng 

kinh phí thực hiện: 216 triệu đồng, Trong đó: 

+ Năm 2020: Được cấp theo Quyết định số: 3488/QĐ-UBND, ngày 

05/10/2020 với tổng kinh phí thực hiện: 34,5 triệu đồng 

+ Năm 2021: Được cấp theo Quyết định số: 338/QĐ-UBND, ngày 

25/3/2021; Quyết định số: 7275/QĐ-UBND, ngày 23/12/2021 và Quyết định số: 

7282/QĐ-UBND, ngày 24/12/2021 của UBND huyện với tổng số tiền là: 82,5 

triệu đồng. 

+ Năm 2022: Được cấp theo Quyết định số: 2401/QĐ-UBND, ngày 

23/12/2022 với tổng kinh phí là: 99 triệu đồng. 

+ Năm 2023: Kinh phí chưa được cấp. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Quy trình xét duyệt đối tượng thụ hưởng chính sách; lập dự toán; phân bổ, 

quyết toán kinh phí được thực hiện đúng theo quy định. 

- Chính sách hỗ trợ người lao động theo Nghị quyết 27 đã góp phần khuyến 

khích, động viên người lao động trên địa bàn huyện tích cực tham gia lao động 



ngoài tỉnh, nâng cao thu nhập, cải thiện cuộc sống, giảm nghèo bền vững, đóng 

góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tạo được sự chuyển biến đáng khích lệ trong nhận thức của người lao 

động, giúp người lao động thấy được vai trò, ý nghĩa của việc ký kết hợp đồng 

lao động khi đi làm việc ngoài tỉnh;. 

- Xác định Chính sách hỗ trợ người lao động theo Nghị quyết 27 đã có 

những đóng góp tích cực vào quá trình giải quyết việc làm, nâng cao đời sống 

người dân; Cấp ủy Đảng, Chính quyền huyện luôn quan tâm chỉ đạo các ban 

ngành, tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã/thị trấn thực hiện có hiệu quả 

công tác tuyên truyền Nghị quyết 27, giúp người lao động nắm được chính sách 

hỗ trợ của tỉnh và thực hiện. 

- Quá trình triển khai Nghị quyết 27 nhận được sự ủng hộ, đồng thuận cao 

và tích cực hưởng ứng trong các tầng lớp dân cư; từ đó đã góp phần quan trọng 

thúc đẩy giải quyết việc làm, nâng cao đời sống người dân trên địa bàn huyện. 

- Bên cạnh những thuận lợi, vẫn còn có những khó khăn, cụ thể: 

+ Một số cấp ủy, chính quyền cấp xã chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 27 của HĐND tỉnh. 

+ Một bộ phận người lao động đi làm việc tại các doanh nghiệp theo hình 

thức lao động thời vụ, không có hợp đồng lao động nên không được hỗ trợ theo 

Nghị quyết 27. 

+ Một bộ phận người lao động chưa nắm bắt kịp thời và hiểu đúng về chính 

sách hỗ trợ của tỉnh nên cũng đã ảnh hưởng đến việc thực hiện hỗ trợ. 

+ Người lao động tham gia đi xuất khẩu lao động chủ yếu đi tự do, không 

muốn làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết 27 (vì mức hỗ trợ còn thấp). 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 27/2019/NQ-HĐND, 

ngày 11/12/20219 của HĐND tỉnh Hà Giang. Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần 

trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Ban dân tộc - HĐND tỉnh Hà Giang; 

- TTr Huyện ủy; 

- TTr HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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